СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	07.12.2022
	№ 37


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.
Отсутствовали: Беспечная И. П., Тарасов А. В.
Приглашенные: Яковлев И. Н., Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Разживина Д. О., Соловьева И. С.,  Твердохлебов Е. Ю., Толоконский А. В., Молин Е. Б.,  Макарухина А. Н., Харитонова Ю. Г., Бурмистров А. В., Прохоров Е. В., Кондратенко О. А., Полянская А. Н., Цыцаркина Е. И., Сорокина Н. П.,  Залесова И. В., Ленц А. С., Попантонопуло Е. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение)

	
	Докладчик:

	
	Терешкова

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)


	
	Докладчик:

	
	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	Об информации о ходе проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска

	
	Докладчики:

	
	Толоконский

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о развитии международных связей города Новосибирска во II полугодии 2022 года

	
	Докладчик:

	
	Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2023 год и на I квартал 2023 года

	
	Докладчик:

	
	Чаховский 

Денис Александрович
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.


Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения в повестку? 
Изменения по докладчикам:
- по 1 вопросу вместо Терешковой Анны Васильевны выступит с докладом Разживина Дара Олеговна заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

- по 3 вопросу вместо Вовкудана Александра Ильича доложит Толоконский Алексей Викторович - начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска.

Не будет возражений? Тогда предлагаю проголосовать за повестку в целом, с учетом изменений по докладчикам. 
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Разживину Д. О. – проинформировала о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение).
Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Депутаты большинство сделали распределение на 2023 год по средствам на обращения граждан, понимая, что после нового года цены вырастут. Есть ли возможность после принятия бюджета во втором чтении, закупить в 2022 году?
Буреев Б. В. – Покупать, нет. Это лимиты 2023 года, а отыграть контракты с ценами можно в этом году. Но не ранее 23.12.2022 эти лимиты будут ставать по ГРБС.

Каверзина С. В. – К департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска большая просьба, сделать все возможное, чтобы до нового года отыграть.

Чаховский Д. А. - На комиссии 21.11.2022 протокольно было отмечено: «Обратиться в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с просьбой проработать вопрос о необходимости реализации предложений к проекту бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, поступивших в комиссию от депутата Каверзиной С. В.»,  когда сможем получить ответ? Может что-то сейчас прокомментируете?
Разживина Д. О. – На пополнение библиотечного фонда на 2023 год заложено 3467,0 тыс. рублей, по ремонту учреждений культуры, как я сказала в докладе более 15 млн. рублей.
Чаховский Д. А. – Еще вопросы? Нет вопросов. Предлагаю принять проект решения в целом:
1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 3 (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – 1 (Каверзина С. В.)
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Веселков А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение).
Чаховский Д. А. – Вопросы?
Каверзина С. В. – В прошлом году была ситуация, когда департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска не успел освоить все деньги, как обстоят дела в этом году, не повторится такая же ситуация?

Веселков А. В. – Осталось 18 дней, на счету у них 520 млн. рублей по всем отраслям. Дара Олеговна сказала, что они все исполнят. Они учли свои ошибки.

Бурмистров А. В. – Вопрос о бесплатных горках в парках культуры и отдыха. На сколько я знаю, планируется в парках такие горки, но не планируется в отдаленном районе ПКиО «У моря Обского». С чем это связано, и есть ли возможность подарить праздник жителям отдаленного микрорайона?
Соловьева И. С. – У нас есть анализ всех парков. И ни каждый парк одновременно обладает катком, маленькой горкой и лыжами. Мы равномерно распределяем активности парков. Парк «У моря Обского» он у нас наравне со всеми парками. Но на данный момент мы подготовили только 4 бесплатные горки. Две на левом, две на правом берегу.  Пока все что мы можем. Поставить горку стоит 500 тыс. рублей, и 218 тыс. рублей ее обслуживание. Очень не дешевое удовольствие иметь бесплатную горку в каждом парке. Сейчас на этих горках могут кататься только дети до 16 лет, и это сейчас будет большой взрыв негатива в СМИ. Мы отрабатываем технологию бесплатных горок в наших парках. Законодательство у нас сейчас такое, что за нами очень пристально следят.

Каверзина С. В. – Ну если вы боитесь ставить горки, может хотя бы ледовые лабиринты сделаем?

Соловьева И. С. – Нам очень интересен парк «У моря обского» у него большой потенциал. Про лабиринты обсудим с дирекцией парков, сейчас голословно не буду обещать. Отсутствие снега показывает, что мы заливаем катки с подушкой 5 см, это на грани. Ждем снега. Но  парках снег мы можем убирать только на дорожках, так как газоны стоят голые и многие деревья уже начали погибать.
Каверзина С. В. – Очень хочется больше праздничной иллюминации ни только в верхней зоне Советского района. Подумайте в этом направлении?

Соловьева И. С. – Подумаем.
Чаховский Д. А. –  Если нет вопросов, предлагаю принять проект решения в целом.

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

За- 3 (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – 1 (Каверзина С. В.)
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В., Твердохлебова Е. Ю. – проинформировали о ходе проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов в целях организации физкультурно-оздоровительной, тренировочной, образовательной и досуговой деятельности на территории города Новосибирска.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – Есть еще один вид спорта нетрадиционный, который у нас в районе развивается - это скайтинг. Вы с ними как то сотрудничаете, они проводят  межрегиональные соревнования. Можно как то их включить в жизнь города и  помочь им развиваться?
Толоконский А. В. – Лично не знаком, слышал о таком. Дам поручение изучить и познакомиться с данным видом спорта.

Бурмистров А. В. – В этом году установили несколько вагончиков, раздевалок в советском районе, в том числе на ул. Смоленская, 3. Но на сколько я знаю, на сегодняшний день к электричеству не подключили. Скажите, в этом году они будут подключены?

Толоконский А. В. – С ходу ни дам ответ, но по логике к зимнему сезону это должно быть сделано. Вам информацию дадим.
Каверзина С. В. – У нас нет проблем с подключением к холодной, горячей воде на катках.
Толоконский А. В. – В целом везде все есть, есть объекты без горячей воды. Но по воде МАУ «Стадион» проблем не обозначал. У нас есть 4 хоккейных коробки, которые не заливаются вовсе, из тех которые находятся в оперативном управлении. Но там, одна коробка, которую мы получили от молодежного центра на ул. Хилокская, там будет решаться вопрос о подключении или  о сносе и установке другого спортивного объекта, так как там вообще нет ни какого подключения к воде. И еще три коробки, которые не заливаются, так как там люди играют в мини футбол на снегу.

Каверзина С. В. – а как без горячей воды заливаете?

Толоконский А. В. – Этот процесс более трудоемкий и качество льда хуже.

Каверзина С. В. – А как с туалетами воле катков, вы их устанавливаете возле катков?

Толоконский А. В. – Нет, специально туалеты не останавливаются. Те локации, где у нас есть раздевалки, там предусмотрены, а где нет таких локаций, туалеты не устанавливаются.

Каверзина С. В. – Протокольно отметьте: «Предоставить в комиссию информацию о подключении катков к инфраструктуре (электроэнергия и горячее, холодное водоснабжение), а также о наличии туалетов возле катков».
Чаховский Д. А. – Принимаем.
Каверзина С. В. – Такой же вопрос, подключение электричество, вода – нет проблем?
Твердохлебов Е. Ю. – С этим проблем нет, у нас только одна хоккейная коробка на ул. Красный Проспект, 161 в процессе. Но мы урегулируем с жителями. Точка отсутствует. Пока жители проголосовали ни в нашу пользу. Если так случится что не будет точки для заливки, то данная коробка будет переформатирована под другой спортивный объект - многофункциональная.
Чаховский Д. А. – Еще вопросы.

Чаховский Д. А. - У меня предложение в апреле 2023 года на комиссии заслушать информацию об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов на территории города Новосибирска.
Чаховский Д. А. –  Предлагаю принять проект решения в целом, с учетом предложения.
1. Принять информацию к сведению.

2. Заслушать информацию об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2022-2023 годов на территории города Новосибирска, на заседании комиссии в апреле 2023 года. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. – проинформировал о развитии международных связей города Новосибирска во II полугодии 2022 года.
Чаховский Д. А. – Вопросы?

Каверзина С. В. – У меня выступление. На сколько я сторонник местного самоуправления, на столько я не понимаю для чего городу нужен комитет по международному сотрудничеству. Считаю, что международное сотрудничество должно быть уровнем выше. Я смотрю и честно не понимаю вашу деятельность. Все эти встречи могли проводиться с вышестоящими организациями. Не понимаю работу вашего отдела, и вы ее представляете, не очень удачно. До меня вы не донесли цель своей деятельности.
Колпаков Д. В. – На комиссии по контролю за исполнением органами МСУ и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения тоже рассматривали вопрос по работе комитета и задавали вопросы. И от комиссии делегировали Прохорова Е. В. для того чтобы он плотно поработал с комитетом и нам на комиссии доложить в чем суть работы данного комитета. 

Молин Е. Б. – Работа комитета и деятельность международная  муниципальных образований в органах местного самоуправления она встроена в ту систему, которую вы упоминали. По 131 ФЗ и 179 ФЗ органы местного самоуправления имеют полное право работать в этой области. Мы не вмешиваемся в деятельность регионов и тем более государств.
Колпаков Д. В. – Может тогда Светлана Викторовна, что-то предложите.
Каверзина С. В. – Вашей комиссией было предложено рассмотреть работу комитета. Вы и разбирайтесь.

Колпаков Д. В. – Недели 2 назад прошла конференция, не помню название, но касаемая спорта. С разных городов приезжали ответственные лица. Работа комитета, каким то образом выстроена или нет, приезжают ли именно межмуниципальное сотрудничество?

Молин Е. Б. – Межрегиональные связи не входят в нашу компетенцию. Если вам интересен опыт по площадкам, у нас прекрасный город Минск. И мы можем обратиться к ним, чтобы они поделились своим опытом. 
Каверзина С. В. – Штат Минисота у нас еще сохранились отношения?

Молин Е. Б. – Это был первый побратимский договор. Который был подписан Новосибирском. В настоящий момент ни какого ответа на наши запросы в течение 10 лет нет. Заинтересованности от них к нам нет. 

Каверзина С. В. – А Харьков от нас отказался?

Молин Е. Б. – Возвращаясь к иерархии отношений государственный, региональный, муниципальный мы не можем заниматься самодеятельностью, что касается международных отношений. И в начале СВО, я обращался в МИД РФ, чтобы получить рекомендации по дальнейшим контактам. Официальной информации нет о расторжении.
Чаховский Д. А.  – Еще вопросы? Предлагаю проект решения:

1. Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 3 (Аникин А. Г., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Каверзина С. В. – НЕ ГОЛОСОВАЛА (без комментариев).
Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Чаховского Д. А. - проинформировал о планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2023 год и на I квартал 2023 года.

Чаховский Д. А. – Вопросы?

Чаховский Д. А. – Проект решения на руках. Предлагаю проект решения:

Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2023 год и на I квартал 2023 года.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Аникин А. Г., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   Д. А. Чаховский
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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